
Pl
az

a 
de

 E
sp

añ
a 

nº
 1

 –
 0

36
50

  P
in

os
o 

(A
lic

an
te

) -
 C

.I.
F.

 P
-0

31
05

00
-D

; T
el

éf
on

o:
 9

6 
69

7 
02

 5
0;

 h
ttp

://
w

w
w.

pi
no

so
.o

rg
  

 

 
 Página 1 de 4                     
 

Ajuntament del Pinós 

Ayuntamiento de Pinoso 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

MARÍA JOSÉ MOYA VIDAL, CONCEJALA DE FIESTAS DEL EXCMO. 
AYUNTAMIENTO DE PINOSO, ELEVA A LA JUNTA DE GOBIERNO PARA SU 
APROBACIÓN LA SIGUIENTE PROPUESTA: 
 
APROBACIÓN DE LOS BASES DE LAS COLABORACIONES EN EL PROGRAMA 
OFICIAL DE FIESTAS DE LA FERIA Y FIESTAS PATRONALES PINOSO 2024. 
 
 Examinado el expediente que se tramita para la aprobación de Bases y Convocatoria 
que regulan las colaboraciones en el Programa Oficial de la Fiestas Patronales Pinoso 2024. 
 
 Y considerando que todo ello se ajusta a la legalidad vigente y desarrolla una 
competencia municipal que es la de fomentar la cultura y creación literaria en el municipio de 
Pinoso y velar por el desarrollo del municipio, la Junta de Gobierno Local ACUERDA: 
 
 PRIMERO. Aprobar las Bases reguladoras que regirán las publicaciones del  Programa 
de Fiestas Patronales Pinoso 2024, cuyo tenor literal es el siguiente: 
 
1.- Todas las publicaciones tendrán un mínimo de 1.000 palabras y un máximo de 2.000, y se 
tendrán que presentar en letra Times New Roman, tamaño 12 e interlineado al 1,5. 
 
2.- El tema objeto de la colaboración tendrá que centrarse obligatoriamente en el municipio de 
Pinoso y sus pedanías (fiestas, cultura, paisaje, patrimonio, personajes, medio ambiente, 
historia…) 
 
3.- Las imágenes que ilustran el trabajo mantendrán la proporción de una imagen por cada 250 
palabras. Tienen que tener la resolución mínima de 300 ppp y se presentarán en formato tiff o 
jpg. En caso de que la imagen no sea del autor/a del artículo, se tendrá que indicar la autoría de 
la imagen. 
 
4.- Si el artículo tiene como base documental la fotografía, se podrá incrementar en un 20% el 
número de fotos en detrimento del texto. 
 
5.- La Concejalía de Fiestas publicará en el programa los trabajos seleccionados entre todos los 
presentados, siempre que reúnan los parámetros de calidad y teniendo en cuenta la existencia 
de espacio. 
 
6. Los textos que no sean seleccionados pasarán a formar parte del Archivo Municipal por si se 
considera su posterior publicación, previo acuerdo con el autor/a. 
 
7. La Concejalía de Fiestas designará una Comisión encargada de la selección de las 
publicaciones presentadas. 
 
8.- El plazo de presentación finalizará el 7 de junio de 2024. Se tendrán que enviar al correo 
festes@pinoso.org 

http://www.pinoso.org/


Pl
az

a 
de

 E
sp

añ
a 

nº
 1

 –
 0

36
50

  P
in

os
o 

(A
lic

an
te

) -
 C

.I.
F.

 P
-0

31
05

00
-D

; T
el

éf
on

o:
 9

6 
69

7 
02

 5
0;

 h
ttp

://
w

w
w.

pi
no

so
.o

rg
  

 

 
 Página 2 de 4                     
 

Ajuntament del Pinós 

Ayuntamiento de Pinoso 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
9.- Todos los trabajos e imágenes presentadas tendrán que estar libres de derechos de terceros. 
 
10.- La presentación de publicaciones implicará necesariamente la aceptación de estas bases. 
 
 En caso de estar interesado/a en colaborar, se ruega comunicar los datos del autor/a y 
título provisional del trabajo antes del 27 de marzo al correo festes@pinoso.org, donde también 
se podrá trasladar cualquier duda o consulta. 
 
  
 SEGUNDO. Realizar convocatoria pública para la celebración del Concurso de 
referencia. 
 
 Fdo. María José Moya Vidal 
 Concejala de Fiestas del Ayuntamiento de Pinoso 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pinoso.org/


Pl
az

a 
de

 E
sp

añ
a 

nº
 1

 –
 0

36
50

  P
in

os
o 

(A
lic

an
te

) -
 C

.I.
F.

 P
-0

31
05

00
-D

; T
el

éf
on

o:
 9

6 
69

7 
02

 5
0;

 h
ttp

://
w

w
w.

pi
no

so
.o

rg
  

 

 
 Página 3 de 4                     
 

Ajuntament del Pinós 

Ayuntamiento de Pinoso 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

MARÍA JOSÉ MOYA VIDAL, REGIDORA DE FESTES DE L'EXCM. AJUNTAMENT 
DEL PINÓS, ELEVA A LA JUNTA DE GOVERN PER A LA SEUA APROVACIÓ LA 
SEGÜENT PROPOSTA: 
 
APROVACIÓ DELS BASES DE LES COL·LABORACIONS EN EL PROGRAMA 
OFICIAL DE FESTES DE LA FIRA I FESTES PATRONALS DEL PINÓS 2024. 
 
 Examinat l'expedient que es tramita per a l'aprovació de Bases i Convocatòria que 
regulen les col·laboracions en el Programa Oficial de la Festes Patronals el Pinós 2024, i 
l'informe emés per la Secretaria. 
 
 I considerant que tot això s'ajusta a la legalitat vigent i desenvolupa una competència 
municipal que és la de fomentar la cultura i creació literària en el municipi del Pinós i vetlar pel 
desenvolupament del municipi, la Junta de Govern Local ACORDA: 
  
 PRIMER. Aprovar les Bases reguladores que regiràn les publicacions del Programa  de 
Festes Patronals del Pinós 2024, el tenor literal de les quals és el següent: 
 
1.- Totes les publicacions tindran un mínim de 1.000 paraules i un màxim de 2.000, i s’hauran 
de presentar en lletra Times New Roman, grandària 12 i interlineat a l’1,5. 
 
2.- El tema objecte de la col·laboració haurà de centrar-se obligatòriament en el municipi del 
Pinós i les seues pedanies (festes, cultura, paisatge, patrimoni, personatges, medi ambient, 
història…). 
 
3.- Les imatges que il·lustren el treball mantindran la proporció d'una imatge per cada 250 
paraules. Han de tindre la resolució mínima de 300 ppp i es presentaran en format tiff o jpg. En 
cas que la imatge no siga de l’autor/a de l’article, s’haurà d'indicar l’autoria de la imatge. 
 
4.- Si l'article té com a base documental la fotografia, es podrà incrementar en un 20% el nombre 
de fotos en detriment del text. 
 
5.- La Regidoria de Festes publicarà en el programa els treballs seleccionats entre tots els 
presentats, sempre que reunisquen els paràmetres de qualitat i tenint em compte l’existència 
d’espai. 
 
6. Els textos que no siguen seleccionats passaran a formar part de l’Arxiu Municipal per si es 
considera la seua posterior publicació, previ acord amb l’autor/a. 
 
7. La Regidoria de Festes designarà una Comissió encarregada de la selecció de les publicacions 
presentades. 
 
8.- El termini de presentació finalitzarà el 7 de juny de 2024. Hauran d’enviar-se al correu 
festes@pinoso.org 

http://www.pinoso.org/


Pl
az

a 
de

 E
sp

añ
a 

nº
 1

 –
 0

36
50

  P
in

os
o 

(A
lic

an
te

) -
 C

.I.
F.

 P
-0

31
05

00
-D

; T
el

éf
on

o:
 9

6 
69

7 
02

 5
0;

 h
ttp

://
w

w
w.

pi
no

so
.o

rg
  

 

 
 Página 4 de 4                     
 

Ajuntament del Pinós 

Ayuntamiento de Pinoso 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

9.- Tots els treballs i imatges presentats hauran d'estar lliures de drets de tercers. 
 
10.- La presentació de publicacions implicarà necessàriament l'acceptació d'estes bases. 
 
 En cas d’estar interessat a col·laborar, es prega comunicar les dades de l’autor/a i títol 
provisional del treball abans del 27 de març al correu festes@pinoso.org, on també es podrà 
traslladar qualsevol dubte o consulta. 
  
 
 SEGON. Realitzar convocatòria pública per a la celebració del Concurs de referència. 
  
 Sig. María José Moya Vidal 
 Regidora de Festes de l’Ajuntament del Pinós 

http://www.pinoso.org/

